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ABSTRAKT BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Helena Matějíčková

Vedoucí práce: Mgr. Kamila Brožová

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Využití senzomotoriky u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Abstrakt bakalářské práce:

Vertebrogenní algický syndrom představuje rostoucí fenomén ve vyspělých

státech. Bolestmi zad trpí čím dál více lidí, přičemž věková hranice se snižuje. Hledání

účinné prevence i terapie je proto zásadní. S hlubším porozuměním lidské fyziologie,

hlavně v oblasti centrální nervové soustavy, vstupují do popředí neurofyziologické

přístupy. Jedním z nich je i senzomotorická stimulace. Ta oslovuje aferentní dráhy

lidského organismu, čímž ovlivňuje mozková centra pro řízení pohybu, která pak

optimalizují funkci hlubokých stabilizačních svalů. Hlavní funkcí těchto svalů je

segmentová stabilizace páteře v klidu i při veškerých dynamických aktivitách. Jejich

dysfunkcí vzniká přetížení páteře a okolních struktur, což se projeví jako vertebrogenní

algický syndrom. Senzomotorická stimulace tedy představuje efektivní možnost

ovlivnění vertebrogenních obtíží. V této práci jsem se proto zabývala využitím

senzomotorické stimulace u pacientů s vertebrogenními obtížemi.

Klí čová slova:

senzomotorická stimulace, vertebrogenní algický syndrom, bolesti zad, senzomotorika

Abstract:

Chronic low back pain is an increasing phenomenon in highly developed

countries. More and more people suffer from back pain and the age limit is decreasing.

The search for an efficient preventive method and therapy is therefore crucial. With

deeper understanding of human physiology, especially regarding the central nervous

system, neurophysiological approaches come into interest. One of them is called

sensorymotor stimulation, commonly known as stability training. It addresses the

afferent system of human organism and by that influences cerebral centres of motor

control, which optimize the function of deep stabilization muscles. The main function of

these muscles is segmental stabilization of the spine collumn at rest and during

dynamical activities. When these muscles aren´t functioning properly, the spine collumn

and surrounding structures suffer from overload, which results in back pain.

Sensorymotor stimulation represents an efficient way of dealing with chronic back

pains. Therefore, in this work I have been addressing the use of stability training in

patients with chronic low back pain.
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1. ÚVOD

Bolesti zad někdy v životě jistě potkaly každého z nás. Ať už přechodně, po

větší fyzické námaze, při sportu či v práci, nebo jimi trpíme dlouhodobě. Patří mezi

nejčastější důvody k návštěvě lékaře a řadí se také k hlavním příčinám pracovní

neschopnosti (18). Z tohoto důvodu vstupují vertebrogenní obtíže do popředí zájmu a

existují mnohé názory a studie na to, jak jim nejlépe předcházet, a když se objeví,

jakými přístupy je ovlivňovat. To je z části dané také tím, že bolesti zad mohou být

způsobeny různými faktory od funkčních poruch, přes poranění a degenerativní změny,

až po systémová onemocnění. (18) V poslední době se před analytickými metodami

upřednostňují neurovývojové přístupy, které chápou pohybový systém jako funkční

propojení mezi orgány pohybové soustavy a nervovým systémem, který zastává řídící

úlohu. Jedním z těchto přístupů je i senzomotorická stimulace. Ta upravuje motorické

programy stabilizačních svalů přes oslovování aferentních drah. (14) Její další výhodou,

kromě celostního přístupu k ovlivňování vertebrogenních obtíží, může být i to, že

cvičení za využití nestabilních ploch představuje zpestření terapií a tím i větší motivaci

pacienta.

Jelikož ani já nejsem výjimkou a bolesti zad mě také potkávají, využila jsem

nabízených témat bakalářských prací, a zvolila si toto, abych se mohla dané

problematice věnovat hlouběji. Má práce bude rozdělena na dvě hlavní části –

teoretickou a praktickou. V teoretické uvedu poznatky týkající se vertebrogenního

algického syndromu a senzomotorické stimulace, zahrnu také informace ze

zahraničních studií. V praktické části pak dané informace aplikuji do praxe, kdy

představím kazuistiky dvou pacientek s bolestmi bederní páteře, které podstoupí

senzomotorickou terapii a uvedu výsledky.

Cílem mé práce tedy je zjistit, jak senzomotorika ovlivňuje obtíže

vertebrogenních pacientů. Informace budu hledat jak v části teoretické, tedy v již

existující literatuře českých i zahraničních autorů, tak ve své praktické části, kde

provedu sérii terapií u dvou pacientek s vertebrogenními obtížemi. Účinnost aplikované

terapie budu kontrolovat pomocí kineziologického rozboru, provedeného před i po

terapiích, z přístrojových metod pak využiji ke zhodnocení posturograf. Praktická část

bude tedy koncipována jako aplikace poznatků z části teoretické, prezentována formou

kazuistik.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Anatomie páteře

2.1.1. Kosterní a vazivová struktura

Základ páteře tvoří 33 až 34 obratlů, funkčně rozdělených do pěti skupin. První

skupinou je sedm obratlů krčních, z nichž na první, zvaný atlas, nasedá lebka. Druhou

skupinu obratlů představují obratle hrudní. Je jich dvanáct a jsou spojeny s žebry, které

se, kromě jedenáctého a dvanáctého, spojují s hrudní kostí. Třetí skupinu vytváří pět

obratlů bederních, které jsou svou stavbou nejmohutnější. Kost křížová vznikla srůstem

pěti obratlů sakrálních, spojuje se s pánevními kostmi. Poslední skupinou obratlů je

kostrč, tvořená čtyřmi nebo pěti obratli. (6)

Obratle se navzájem spojují třemi způsoby. První z nich tvoří meziobratlové

destičky, které se nacházejí mezi všemi obratli, počínaje C2/C3 a konče L5/S1. Jsou to

vazivové struktury srostlé s těly dvou sousedních obratlů pomocí hyalinní chrupavky.

Vnější prstenec každé meziobratlové destičky vytváří anulus fibrosus, který představuje

pevnou část destičky. Ve středu se nachází vodnaté jádro – nucleus pulposus, jež se

svými mechanickými vlastnostmi uplatňuje při otáčení obratlů vůči sobě.

Další spojení mezi obratli zprostředkovávají ligamenta, která spojují jednotlivé obratle

krátkými vazy, nebo podélně spojují celou páteř vazy dlouhými.

Poslední, ze tří možných spojení obratlů, jsou meziobratlové klouby. Svými malými

skloubeními spojují vždy dva sousední obratle. (6)

2.1.2. Zádové svaly

Zádové svaly se rozdělují do čtyř skupin, jejich anatomie bude níže popsána dle

Čiháka (6).

1. Svaly spinohumerální – spolu vytváří povrchovou a druhou vrstvu zádových

svalů.

Do povrchové vrstvy řádíme:

• Musculus trapezius – sval začíná na protuberantia occipitalis externa, linea

nuchalis, lig. nuchae a trnových výběžcích krčních a hrudních obratlů po
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Th12; upíná se na zevní konec klavikuly, akromion, spinu scapule až po

tuberculum deltoideum.

• Musculus latissimus dorsi – tento sval má začátek prostřednictvím fascie

thorakolumbalis (dorsální část crista iliaca, dorsální plocha kosti křížové a

trny bederních obratlů), dále od tří kaudálních žeber a od trnů kaudálních

hrudních obratlů (Th12 – Th7-8); upíná se na cristu tuberculi minoris.

Druhou vrstvu tvoří:

• Musculi rhomboidei – musculus rhomboideus major et minor začínají od

trnových výběžků C6-C7 a Th1-Th4; upínají se na margo medialis scapulae.

• Musculus levator scapulae – začátek má na příčných výběžcích obratlů C1-

C4; upíná se na angulus superior scapulae až k začátku spina scapulae.

2. Svaly spinokostální – třetí vrstva zádových svalů:

• Musculus serratus posterior superior – začíná na trnových výběžcích

obratlů C6, C7, Th1, Th2; upíná se na 2.-5. žebro.

• Musculus serratus posterior inferior – tento sval má začátek na trnových

výběžcích obratlů Th11, Th12, L1 a L2; úpon je na posledních čtyřech

žebrech.

3. Hluboké zádové svaly – souhrnně se označují jako m. erector trunci, jejich

hlavní funkcí je vzpřimování trupu. Dělí se na čtyři systémy:

Systém spinotransverzální – povrchní část m. erector trunci, průběh snopců je od

trnových výběžků kraniálně, přes více obratlů, k výběžkům příčným. Funkcí tohoto

systému je při oboustranné akci vzpřímení páteře, při jednostranné potom úklon a

rotace trupu. Skládá se z:

[…]


očima a dvě hodnoty se zhoršily v total energy v mediolaterálním směru. Čtvrtý

parametr, u kterého došlo ke zhoršení, byl v testování SINUS, což jsou periodické,

plynulé pohyby plošiny v předozadním směru, a to se zavřenýma očima

v mediolaterálním směru. Celkově ze zhoršených hodnot byly dvě se zavřenýma a dvě

s otevřenýma očima, stejný poměr je pak i u zlepšených hodnot v testu Faller

Assessment. Nelze tedy určit, zda této pacientce dělá větší problémy udržet rovnováhu

při dynamickém testování za kontroly zrakem nebo bez ní. Tři hodnoty se pak zhoršily

při Total Energy v mediolaterálním směru a jen jedna ve směru anterioposteriorním. To

by mohlo naznačovat, že pacientka je v tomto směru více nestabilní, ačkoli v jedné

hodnotě, která měřila Total Energy AP se zlepšila, a to při testování SINUS

s otevřenýma očima.

Různorodost výsledků u druhé pacientky mohla být způsobena z několika

důvodů. Jednou možností by mohl být vliv únavy či stresu na aktuální výkon při

vyšetřování, spíše však mohlo jít o laxní přístup pacientky k terapiím a domácímu

cvičení, který byl také v průběhu cvičebních jednotek patrný. V neposlední řadě je

nutno myslet na individualitu každého pacienta, kdy dva jedinci mohou na stejný podnět

reagovat odlišně. U druhé pacientky mohla nastat situace, kdy došlo k rozbourání

patologických pohybových vzorů a správné stereotypy se ještě nezafixovaly, což mohlo

vést k dočasnému narušení stability patrné na kontrolním posturografickém vyšetření.

Neurofyziologické přístupy přinášejí komplexní pohled na lidský organismus a

ucelený přístup pro terapii různých postižení a onemocnění. Ačkoliv analytické metody,

jako je např. cvičení dle svalového testu mohou být v některých případech přínosnou

volbou pro terapii, neurofyziologické přístupy mají tu výhodu, že ovlivňují všechny

aspekty, které se na tvorbě pohybu podílejí, tedy i CNS. Senzomotorická stimulace

aktivuje pohybový aparát ve funkci, která je pro něj běžná a zásadní pro plnohodnotný

život pacienta. Tím dochází k fyziologické koaktivaci agonistů, antagonistů i synergistů

a funkčnímu zapojení všech svalových skupin do vykonávaného pohybu ve smyslu

řetězení. Světoví odborníci se pak pro využití senzomotoriky k léčbě a prevenci

vertebrogenního algického syndromu víceméně shodují. (14, 18, 29)
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5. ZÁVĚR

Problematika vertebrogenního algického syndromu je velice rozsáhlá,

komplexní, ale hlavně poplatná dnešní době. Hledání co nejefektivnější terapie je proto

stále aktuální téma. Senzomotorická stimulace je v tomto ohledu jednou z možností

prevence a léčby. Zda-li je však tou nejvhodnější z nabízených eventualit se všichni

autoři neshodují.

V teoretické části své bakalářské práce jsem uvedla základní přehled o

verterbrogenním algickém syndromu, představila jsem senzomotoriku, její principy a

jak ji lze využít v terapii vertebrogenních pacientů. Dále jsem zahrnula poznatky ze

zahraničních studií, které zkoumaly působení senzomotorické stimulace na pacienty s

vertebrogenními obtížemi. Z literatury pak vyplývá, že vliv senzomotorické stimulace

působí na tyto obtíže pozitivně (1, 4, 5, 28, 30, 32), jedině Desai (7) však zaujímá

k využití senzomotoriky opačný názor, hlavně co se týče bezpečnosti cvičení na

nestabilních plochách v porovnání s jejich přínosem.

V praktické části jsem pak sama zkoumala efekt senzomotorické stimulace na

dvě pacientky s bolestmi bederní části zad. Výsledky kazuistik však také nevyšly zcela

jednoznačně, nicméně ze subjektivního hodnocení účastnic vyplynulo, že terapie byly

účinné, co se jejich obtíží týče. Z kontrolního kineziologického rozboru pak vyšlo malé

zlepšení u každé z pacientek v antropometrických hodnotách, ve vyšetření aspekcí i

hodnocení zkrácených svalů. Z objektivního hodnocení posturografem bylo patrné

výrazné zlepšení hodnot u první pacientky, výsledné hodnoty u druhé pacientky byly

lepší u 12ti parametrů z celkových 22 sledovaných, což mohlo být způsobeno jejím

aktuálním stavem, využitím jiné balanční pomůcky k senzomotorickému cvičení a

rozdílnou reakcí na terapie.

Z poznatků z teoretické i praktické části této práce lze vyvodit, že terapie

s využitím senzomotorické stimulace mají pozitivní efekt na vertebrogenní algický

syndrom.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

AP - anterioposteriorní

C – cervikální obratel

cm – centimetr

COP – centre of pressure

C/Th – cerviko-thorakální přechod

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

Hz – Herz

L – lumbální obratel

L/S – lumbo-sakrální přechod

m. – musculus

mm2 – milimetr čtvereční

ML – mediolaterální

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

S – sakrální obratel

SA – sociální anamnéza

SI - sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SKG - statokinesigram

St.p. – status post

Th – thorakální obratel

Th/L – thorako-lumbální přechod
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VAS – vertebrogenní algický syndrom
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