## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Helena Matějčková

**Název práce:** Využití senzomotoriky u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem

**Akademický rok:** 2012

**Oponent BP:** Bc. Tereza Chalupská

### 1. Přehlednost a členění práce

Autorka teoreticky zpracovala problematiku vertebrogenního algického syndromu, představila základy přístupu senzomotorické stimulace. V praktické části popisuje dvě kazuistiky. V závěru praktické části představuje zvolenou objektivizaci terapie posturografem.

Zpracování jednotlivých kapitol je s ohledem na zvolené téma relativně obecné. Vyskytují se nedostatky v návaznosti a značení kapitol (např. teoretický popis kapitoly 3.4 *Posturografické vyšetření* v závěru praktické části, chybějící kapitola *Cíle bakalářské práce*, chyby v číslování kapitol, kapitola 3.5 *Výsledky* je řazena jako podkapitola).

### 2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce je dokončena v optimálním rozsahu. Vhodný je i poměr rozsahu teoretické a praktické části.

V jednotlivých částech práce se intermitentně objevují gramatické nepřesnosti a nevhodná terminologie (např. str. 9 „*tohle se děje*“, str. 14 „*tahle svalová souhra*“, str. 41 „*hodnocení účastnic*“) a různé varianty termínu senzomotorická stimulace X senzomotorika (dále viz *Klíčová slova*). Subjektivně laděná souvětí by se neměla v bakalářské práci vyskytovat (např. str. 1 „*Bolesti zad v životě jistě potkaly každého z nás.*“ či „*Jelikož ani já nejsem výjimkou a bolesti zad mě také potkávají...*“).

Grafická a estetická úprava práce je spíše podprůměrná (postrádám obrazovou dokumentaci k popisovaným pomůckám, kapitoly opakovaně začínají na posledním řádku stránky, jsou použity různé styly odrážek, atd.).

### 3. Cíl práce

Cíle této bakalářské práce nejsou jasně definovány.

Tato skutečnost, mimo jiné, ovlivnila celkové hodnocení práce.

### 4. Přehled problematiky

Rozsah i aktuálnost zpracované literatury odpovídá pokynům pro zpracování bakalářských prací.

Klíčová slova („senzomotorická stimulace, vertebrogenní algický syndrom, bolesti zad, senzomotorika“) jsou nevhodně zvolena. Pojmy senzomotorická stimulace a vertebrogenní algický syndrom jsou v teoretické části definovány.

V kapitole 2.4 *Senzomotorika a její využití u vertebrogenních pacientů* autorka uvádí pohledy a výsledky řady převážně zahraničních studií. Obsah této kapitoly je velmi zajímavý, ale nepřehledně zpracovaný. Dále

v kapitole 4. *Diskuze* jsou výsledky studií prezentovány stylem - „Celkem pět z těchto studií ... potvrzuje pozitivní vliv senzomotorického cvičení na vertebrogenní pacienty, pouze jedna, ... , zastává skeptický názor.“

Autorka jistě nemohla uvést všechny existující studie a proto poměr pro/proti názorů není možné takto hodnotit.

### 5. Metodologie

Autorka částečně charakterizovala vzorek probandů a nastínila průběh terapií.

Metody výzkumu nejsou jasně definovány.

## 6. Přínos pro praxi

Vertebrogenní algický syndrom i metoda senzomotorické stimulace jsou neustále diskutovanou oblastí. Autorkou vybrané zahraniční studie jistě ulehčí orientaci v aktuálním výzkumu ve zmiňovaných oblastech. Náznak praktické aplikace senzomotorické stimulace v rámci dvou kazuistik doplňuje teoretickou část a nabízí určitou představu o průběhu fyzioterapie vertebrogenního algického syndromu pomocí senzomotorické stimulace.

Nicméně s nedostatečným kineziologickým rozbohem a popisem jednotlivých terapií (chybí datum, subjektivní a objektivní hodnocení průběhu jednotlivých terapií, kontrola autoterapie, atd.) nelze řádně zhodnotit efekt terapií obou kazuistik.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka projevila schopnost práce se zahraniční literaturou. Po teoretickém nastudování senzomotorické stimulace si vyzkoušela aplikovat metodu do praxe. Z pohledu fyzioterapie autorka předvedla průměrné znalosti při vyšetřování probandů a zápisu vstupních a výstupních kineziologických rozborů.

## 8. Výsledky a jejich analýza + 9. Závěry a doporučení

Autorka v podkapitole 3.5 *Výsledky* v tabulkách předkládá přehledně zpracované výsledky vyšetření posturografem. V rámci této kapitoly není vhodné zmiňovat komentáře (rozílnost výsledků, faktory ovlivňující úspěšnost terapií).

V kapitole 4. *Diskuze* autorka nastínila vlastní názor rozdílnosti výsledků uvedených studií. Dále se zamýšlí nad možnými důvody zhoršení probandek při závěrečném vyšetření posturografem a obecně nad různorodostí průběhu série fyzioterapií.

Kapitola 5. *Závěr* obsahuje stručné shrnutí práce. Nejsou zde zhodnoceny cíle práce (které ovšem nebyly ani stanoveny). Velkým nedostatkem této kapitoly je absence doporučení či návrhů, jenž by pomohly řešit problematiku terapie vertebrogenního algického syndromu pomocí metody senzomotorické stimulace v praxi (např. spolupráce s dalšími odbornostmi, důraz na autoterapii, problematika pracovní neschopnosti či invalidních důchodů, prevence, atd.).

## 10. Aktuálnost práce

Forma zpracování metody senzomotorické stimulace v této práci (teorie i praxe) je všední a všeobecně známá. Ocenila bych např. důkladnější popis a zhodnocení jednotlivých pomůcek v souvislosti terapie vertebrogenních pacientů či hlubší zamyšlení a definování úskalí autoterapie. Zpracované téma je v úzkém vztahu k studovanému oboru. Aktuálnost práce je obtížné hodnotit pro obecné pojetí práce bez jasně stanovených cílů.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

V kapitole 4. *Diskuze* uvádíte výčet možných příčin zhoršení hodnot výstupního vyšetření pomocí posturografu (momentální nesoustředění při vyšetřování, vliv únavy či stresu na aktuální výkon).

Jaké navrhujete opatření pro minimalizaci těchto nežádoucích příčin?

### Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: **dobře / velmi dobře**

Datum: 25.8.2012

Podpis: